

KẾ HOẠCH
Truyền thông chuyển đổi số huyện Phước Sơn năm 2023

Thực hiện theo Kế hoạch số 739/KH-UBND ngày 14/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc truyền thông Chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam năm 2023, UBND huyện ban hành kế hoạch truyền thông Chuyển đổi số năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tại các cơ quan Nhà nước, các tổ chức, doanh nghiệp, người dân và các em học sinh tại các điểm trường trên địa bàn huyện để triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả, tạo sự đồng thuận giữa các cấp chính quyền và nhân dân.

- Truyền thông về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân và doanh nghiệp; nâng cao văn hoá khai thác và ý thức sử dụng công nghệ thông tin từ gia đình đến nhà trường, xã hội nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho người sử dụng.

2. Yêu cầu:

- Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm theo chức năng, nhiệm vụ từng cơ quan, đơn vị, địa phương; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các sự kiện, hoạt động về truyền thông chuyển đổi số phải đảm bảo tính thực tế, hiệu quả, tiết kiệm và tạo sức lan tỏa rộng rãi trên địa bàn huyện.

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải gắn liền với hướng dẫn thực hiện cụ thể để người dân, doanh nghiệp áp dụng vào thực tiễn.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục đẩy mạnh thông tin tuyên truyền những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, chính quyền số, công nghệ số; sự cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin đến phát triển kinh tế - xã hội; các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số và kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số ở các ngành, lĩnh vực và địa phương.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số.

3. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản về chuyển đổi số, chính quyền số của Trung ương, của tỉnh Quảng Nam và của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

4. Thông tin, chia sẻ, phổ biến câu chuyện thành công, tôn vinh gương điển hình về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh lên Cổng thông tin điện tử huyện và các kênh thông tin đại chúng.

5. Thông tin tuyên truyền các chương trình, nội dung triển khai về chuyển đổi số của tỉnh, tuyên truyền về phát triển thương mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt, kinh tế số, ứng dụng công nghệ số trong quản lý, sản xuất, kinh doanh...

6. Thông tin tuyên truyền về xã thông minh, thôn thông minh gắn với triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng.

7. Thông tin tuyên truyền về việc triển khai sử dụng các ứng dụng dùng chung của tỉnh: Q-office, một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến, các ứng dụng Egov Quang Nam, Smart QuangNam, 1022 Quảng Nam, công tác xây dựng chính quyền số, xã hội số và kinh tế số trên địa bàn huyện. Chú trọng tuyên truyền những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp về ứng dụng công nghệ số vào quản lý, điều hành, sản xuất, kinh doanh...

8. Tổ chức mở các lớp tập huấn, hướng dẫn kỹ năng quản lý, sử dụng các ứng dụng CNTT phục vụ chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, học sinh,...

9. Tham gia các cuộc thi tìm hiểu về Chuyển đổi số trên truyền hình, phát động giải thưởng về chuyển đổi số nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và lan tỏa công cuộc chuyển đổi số đến với toàn dân trên địa bàn huyện.

III. NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Xây dựng và ban hành kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số

- Nội dung: Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số, chính quyền số, xã hội số, kinh tế số theo các nhiệm vụ được phân công phù hợp với vai trò, chức năng, nhiệm vụ quản lý, trong đó lưu ý triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm:

+ Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trực tiếp về công tác chuyển đổi số theo lĩnh vực, ngành, địa phương mình quản lý.

+ Tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, cung cấp thông tin, khái niệm cơ bản về chuyển đổi số, chính quyền số, công nghệ số, dịch vụ số và sự cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển chính quyền số nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các buổi họp giao ban, định kỳ của cơ quan, đơn vị, địa phương.

+ Lựa chọn và triển khai các phương thức truyền thông phù hợp, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức của người dân và doanh nghiệp về vai trò, lợi ích của

chuyển đổi số, gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của các cấp, các ngành.

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan, ban ngành, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng VH-TT huyện.

2. Truyền thông trên các phương tiện thông tin địa chúng

2.1. Tuyên truyền trên Đài truyền thanh - Truyền hình huyện:

- Nội dung: Xây dựng chuyên mục truyền hình về chuyển đổi số phát trên Đài phát thanh - Truyền hình huyện; Xây dựng chuyên mục phát thanh về chuyển đổi số, mỗi tháng 01 chương trình và phát lại 03 lần/tháng.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH-TT huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng VH-TT huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.2. Tuyên truyền trên Đài truyền thanh cấp xã:

- Nội dung: Xây dựng chương trình phát thanh, phát trên sóng truyền thanh của Đài truyền thanh cấp xã hoặc loa kẹo kéo tại khu dân cư theo hình thức phù hợp; mỗi tháng chương trình phát thanh 10-15 phút, phát 3 lần.

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã, thị trấn (Đài truyền thanh cơ sở cấp xã).

- Đơn vị phối hợp: Phòng VH-TT huyện; Trung tâm VH-TT huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.3. Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử huyện:

- Nội dung: Xây dựng chuyên mục chuyển đổi số trên Cổng Thông tin điện tử huyện (tại địa chỉ: phuocson.quangnam.gov.vn) bằng các tin, bài, ký sự, phóng sự chuyên đề, các chương trình phỏng vấn, các thông điệp, ...

- Đơn vị chủ trì: Phòng VH-TT huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.4. Tuyên truyền trên mạng xã hội

- Nội dung: Thường xuyên, kịp thời tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cập nhật, đăng tin, bài, hình ảnh hoạt động, sự kiện về các nội dung chuyển đổi số tại trang Zalo đến tất cả các thuê bao di động trên địa bàn huyện có đăng ký sử dụng Zalo; trang fanpage Facebook ... nhằm thu hút cộng đồng mạng xã hội, người dân quan tâm, theo dõi.

- Đơn vị chủ trì: Phòng VH-TT huyện; các cơ quan, ban ngành, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Tổ chức các sự kiện, hoạt động

3.1. Phối hợp tổ chức các sự kiện ngày chuyển đổi số 10/10

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10, như: ngày Hội chuyển đổi số; các diễn đàn, hội thảo về chuyển đổi số; các sự kiện thanh toán không dùng tiền mặt; tuyên truyền trực quan... để tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.

- Đơn vị chủ trì: Phòng VH-TT huyện.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan.

3.2. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ cơ sở

- Nội dung: Tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân, doanh nghiệp tại các xã, thị trấn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng VH-TT huyện.

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị liên quan.

3.3. Tổ chức tập huấn phổ biến về chuyển đổi số cho tổ công nghệ cộng đồng của các thôn, tổ dân phố.

- Nội dung:

+ Biên soạn Bộ tài liệu tập huấn về chuyển đổi số để các địa phương làm tài liệu tập huấn hướng dẫn cho Tổ công nghệ cộng đồng, người dân.

+ Tập huấn, phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn cho thành viên tổ công nghệ cộng đồng, người dân tại các xã, thị trấn về các nội dung chuyển đổi số như: thương mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt, hướng dẫn sử dụng các ứng dụng Smart QuangNam, Post ID... tại các xã, thị trấn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng VH-TT huyện; UBND các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: các đơn vị liên quan, các doanh nghiệp viễn thông công nghệ thông tin.

3.4. Tổ chức các hoạt động chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới hướng tới nông thôn mới thông minh cho thanh niên.

- Nội dung: Xây dựng gian hàng sản phẩm của thanh niên huyện Phước Sơn và kết nối với các nhà cung ứng dịch vụ số trong và ngoài tỉnh nhằm đưa sản phẩm nông nghiệp của Phước Sơn lên thương mại điện tử, quảng bá hoạt động du lịch trên các nền tảng số...

- Đơn vị chủ trì: Huyện đoàn Phước Sơn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng NN&PTNT, phòng Văn hóa – Thông tin và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3.5. Tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức chuyển đổi số trong khối trường học

- Nội dung: tổ chức các lớp tập huấn truyền thông nâng cao nhận thức chuyển đổi số cho học sinh các Trường THPT Khâm Đức, Trường PTDTNT huyện.

- Đơn vị chủ trì: Trường THPT Khâm Đức, Trường PTDTNT huyện.
- Đơn vị phối hợp: Phòng VH-TT huyện; Trung tâm VH-TT-TTTH huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn.

3.6. Tham gia Cuộc thi tìm hiểu về Cải cách hành chính và chuyển đổi số

- Nội dung: Tham gia cuộc thi trên truyền hình về nâng cao nhận thức về CCHC và chuyển đổi số do tỉnh tổ chức.

+ Đối tượng tham gia: cán bộ, công chức, viên chức và người dân, doanh nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Huyện đoàn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng VH-TT huyện, Trung tâm VH-TT-TTTH huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

4. Tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá công tác tuyên truyền Chuyển đổi số năm 2023

- Nội dung: Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Chuyển đổi số trên địa bàn huyện nhằm đánh giá kết quả đạt được và hiệu quả trong triển khai thực hiện, kịp thời biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu; định hướng nội dung tuyên truyền hiệu quả, phù hợp với thực tế cho các năm tiếp theo.

- Đơn vị chủ trì: Phòng VH-TT huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, hội đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này được sử dụng trong dự toán chi hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp nhiệm vụ chi quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng VH-TT huyện:

- Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch truyền thông về chuyển đổi số năm 2023; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Chuyển đổi số, Chính quyền số để các cấp, các ngành, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện tham gia mạnh mẽ trong công cuộc chuyển đổi số.

- Xây dựng và ban hành kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao theo kế hoạch.

- Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch năm 2023 của cơ quan, đơn vị (*trước ngày 01/12/2023*) và các báo cáo đột xuất khác theo yêu cầu UBND tỉnh, Ban chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh, Ban chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số huyện.

2. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Xây dựng và ban hành kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ giao theo kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tạo điều kiện thuận lợi và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nội dung theo kế hoạch nhằm góp phần thực hiện mục tiêu đã đề ra.

- UBND các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được giao thực hiện chuyển đổi số, xây dựng Kế hoạch và triển khai từ nguồn kinh phí thuộc ngân sách cấp xã.

- Lập dự toán kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao chủ trì, gửi phòng VH&TT huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, phòng TC-KH huyện.

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện báo cáo kết quả truyền thông về chuyển đổi số **chậm nhất ngày 31/12/2023**, gửi phòng VH-TT huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo dõi, chỉ đạo.

3. Phòng TC-KH huyện: Thẩm định nội dung kinh phí chi thực hiện các nội dung truyền thông về Chuyển đổi số theo đúng quy định hiện hành; tham mưu UBND huyện xem xét, phân bổ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, ban ngành, địa phương thực hiện Kế hoạch.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Quan tâm, chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn huyện đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Mặt trận đoàn thể và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở TT&TT tỉnh (B/cáo);
- TTTV Huyện ủy (B/cáo);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH-TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH